rat in cæna Dominus eis non credentibus. *Omnes vos scandalum patimini in me ista nocte: scriptum est enim percutiam pastorem & dispergentur oves.* Ecce quomodo perterritæ oves discurrunt: errabundæ quisque huc illucque vel ad propria festinet, vel ad amicum, vel notum, ut saluetur.

Domine ut video Prologus huius omnibus sæculis memorandæ Actionis ac Tragico-comœdiæ iam finitus est, iam Actus, & Scenæ diuersæ inchoantur, quorum Theatrum est Ierusalem, Actores sunt Dæmones & ministri eorum, patiens vero tu es Domine Deus meus, nisi malis, ut dicam te esse præcipuum Actorem, nam etsi patiebaris, tamē multo plus omnibus agebas, nihil enim illi sine te egissent, Sed & oro te Domine ne sim talis inimicus tibi, sed vsque ad aras tecum maneam constans, fidelis, prudens & bonus; nunquam à te vel tuis præceptis vel iuramento vnguem discedam, nunquam in minimo fidens aut viribus proprijs: serò enim, heu, nimium scio, quoties ceciderim, per propriam confidentiam nunc agnoscens imbecillitatem virium mearum ad te refugio, o spei unica causa meæ & fortitudo certa, da mihi robur, fer auxilium & consilium in omni tribulatione & angustia meâ.

S. 123. *Adolescens autem quidam sequebatur eum amicus sindone
super-nudo. v. 51.*

Hic Euangelista narrat vel curiositatem vel constantiam adolescentis cuiusdam qui discipulis capto Christo fugientibus ipse aliquantulum secutus sit. Qui si ex discipulis fuerit & ideo spoliatur ad indusium interius certe præclaræ indolis fuit, utpote passus aliquid pro Christo, donec autem quadam & astutia è manibus hostium se liberarit, & ipse nudus effugerit. Quis autem adolescens hic fuerit, varia est opinio scriptorum & medicorum, alij enim Ioannem Euangelistam, alij dicunt Iacobum fuisse minorem, alij adolescentem qui secutus fuerat Dominam de hospicio ubi celebrauerat Dominus cænam cum discipulis ex Ioannis Marci domo: alij in villa Gethsemani, qui audito de prope armorum strepitu, confurgens è lecto spectatum euolauit sindone coopertus: opinare rego cum S. Gregorio fuisse sanctum Ioannem Euangelistam, quia charitas ardentior in eo erat & iuuenis erat, & aliquo modo ex verbis Euangelistæ notari potest, cum dicat: omnes fugerunt; iste non ita cito fugit, sed in specie compulsus. Quicquid autem sit, certe apparet furor & rabies huius turbæ capientis Christum.

Domine, adolescens illè tecum aliquo vsque mansit, quia te plus ceteris amavit: ita vice versa eum amasti, quia pius, humilis, pudicus, sobrius, castus fuit & quietus, utinam & ego talis sim adolescens in vita meâ Deus, ut illi

vt te plus cæteris hominibus per gratiam tuam amem, colam, sequar in innocentia cordis & corporis, amore tui flagrans: & si fors per fragilitatem vel violentiam aliquam contigerit me à te separari; non differatur separatio in longitudinem dierum; sed statim cum Ioanne ad te redeam, tecum viuam constans, in tua felicitate felix, in tua tribulatione tribulatus, in passione tecum patiens, in angustijs tolerans, in cruce socius, in morte commoricens, & in vita noua conresurgens.

§. 124. *Et tenuerunt eum. v. 51.*

Non miror iam in Actis martyrum multos reperiri Adauctos, in via ad martyrium ab euntibus vel correptos, vel se sponte offerentes, ecce in hoc adolescente cæpit quod postea Spiritus S. impleuit, iam gusto primitias Spiritus S. cum video iam tum adolescentem solum sequi. Pergite adolescentes, vos estis primi fructus Dominicæ passionis, pergite & nudi euolate ad Christi trophæum, ite, etiam inuitis parentibus ad sacram vitam, sequimini Christum, habetis exemplum.

Domine Deus amor noster, qui voluisti vt hic adolescens tecum caperetur externe, quia tecum captuserat amore interno, rogo etiam atque etiam te humillime, vt tibi se multi adolescentes adiungant, imo ligari, teneri, amore indissolubili tecum manere velint, vt nulla sit vnquam illis quiescens dies, & hora, nisi quiescant in te, super omnem creaturam, super omnem gloriam & honorem, super omnem potentiam & dignitatem, super omnem scientiam & subtilitatem, super omnes diuitias & artes, super omnem suauitatem, & consolationem, super omnem spem & promissionem: denique super Angelos & Archangelos, & super omnem exercitum cæli, super omnia visibilia & inuisibilia, & super omne quod tu Deus meus non es.

§. 125. *At ille relicta sindone nudus profugit ab eis. v. 51.*

Sindonem esse genus vestis lineæ corpori aptatæ, sed ita, vt facile dorso indui & eximi possit, instar tunicæ, dicunt alij, alij operimentum vocant vel pallium, & hic adolescens tali amictus sindone super nudo aufugit nudus, reiecta illa & relicta haud dubiè timore perculsus supplicij, aut amore indicandi B. Mariæ Virgini quid actum sit de filio eius: exiit autem illam sindonem, quia alba erat de nocte ne videretur in tenebris, & incognitus aufugeret, absque dubio permittente id Iesu, vt Matrem eius desolatam tanquam notus consolaretur, vel præsentia sua, vel dictis eorum quæ viderat & audierat de Iesu, licet acerbissima forent: & vt altero etiam die quid ageretur de Christo spectaturus rediret, & continuò referret piæ matri:

L 2

fic

fic. implebantur scripturæ dicentis, ipsum neminem inuenisse auxiliatorem aut consolatorem. Mysticè autem hic adolescens factò suo docet, si dum Christum sequimur atque hostes virtutis nos cum Christo perdere querant, & de suo numero facere fugiendū mox esse ab eis, etiam cum iactura vestis, hoc est bonorum externorum & corporis, quo anima saluetur cum Ioseph.

Domine tenebræ seruiunt huic adolescenti. Bono ad bonum: sed quantum eheu malis ad malum seruiunt! qui non currunt ad B. Virginem matrem tuam, vel templà, vel exercitià pia: sed prò pudor, ad homicidia, latrocinia, veneficia, lupanaria, luxuriam, potationes, iras, rixas, contentiones & alia opera carnis, vt merito, si optare liceret, optaremus tenebras nullas esse, nec noctes opacas, ne tu Deus, amor meus, toties in nocte & tenebris offendereris: quidquid autem & quantum eis fauentibus deliquim, tu scis Domine: ideoque doleo, & peto gratiam vt deinceps non in tenebris, sed lumine tuo ambulem à peccatoribus segregatus, tuis amicitia vnitus.

§. 126. Et adduxerunt Iesum ad Summum Sacerdotem. v. 52.

Euangelista hic nil loquitur de Anna, socero Caiphæ, ad quem dicitur. Euangelista asseruit eum primo ductum esse ex horto: sed prætermisso tendit ad rem, & ad consilia de Christo. In domo enim Annæ nullum concilium, nulla conuentio facta fuit, sed in palatio Caiphæ Summi Sacerdotis anni illius: huc ergo adduxerunt Iesum vt iudicaretur, iudicio quam iniusto, tam horribili. Sed quando illuc ducebatur quantæ putabimus ei ignominia fuisse illam ærumnosam circumductionem! tam ob corporis imbecillitatem, (quod penitus debilitatum ob sanguineum sudorem, & nunc festinanter, cum petulanter & ferociter trahentibus pergere debebat, per vias asperas & obscuras, ad milliare Italicum extensas: tanto enim hortus distabat à domo Caiphæ) quam trahentium feritatem, quia absque dubio, instar canum in captam prædâ, initio sæuissime grassati sunt: oderant enim eum ministri, sicut Domini, eoque magis contumelia afficiebant: quot scommata audire debuit, quot pedum trusiones & manuum in caput, in dorsum, in ventrem vibrationes, quot alapas, quot iocos, quot ludibria in plateis, è fenestris, à malis ciuibus, & incolis qui lætabantur, quasi in messe & vindemia, iam sanctæ genæ tumebant ob alapas, iam oculi & aures mædebant sanguineo rore, & guttis noctium seu tenebrarum.

ODirum iter! qualis hic Domini comitatus? qui paulò ante per eandem viam tanto cum honore & populi applausu urbem illam ingre-

luserat: quantum inter hunc & illum ingressum discrimen! Sequere nunc
 & anima mea. sponsum tuum, qui, vt te sibi sponfam desponderet, omnem
 hunc laborem & cruciatum perpeffus est. En traditur iam in manus hosti-
 um tuorum crudelium; & sanguinem eius sitientium Iudæorum, qui non
 cessabunt donec eum crucis patibulo affigant. Aspice iam nunc speciosam
 eius faciem eamque imprime cordi tuo, quia nec species iam illi ulla, ne-
 que decor, aduerte lugubrem hanc processionem: & noli horrere in Qua-
 dragesima & tempore Passionis aliquam vento vel cælo aspero viam: Ro-
 manam, seu processionem ad VII. Vrbis Ecclesias: Excita te, si horres, ora si
 langues, canta hymnos sacros si torpes, vt compentes Domino Deo tuo
 hanc suam tibi vtilissimam processionem.

§. 127. Et conuenerunt omnes Sacerdotes, & Scribæ & Seniores. v. 53.

In palatium Caiphæ Summi Sacerdotis vbi iam Christus dire vin-
 ctus detinebatur primo omnes Sacerdotes, qui tunc Ierosolymæ præsen-
 tes erunt, ob ministerium, qui cum Pontifice Caipha repræsentabant Cle-
 rum, siue statum Ecclesiasticum. Scribæ repræsentantes Doctores seu Aca-
 demiam, Theologos, Jurisperitos &c. & Seniores siue Magistratus præ-
 sentantes omnem statum sacularem, qui ex principibus, nobilibus & princi-
 palioribus plebis constabat tanquam senatus; sic igitur omnes status eo-
 conueniebant citati à Caipha Pontifice, vt plenum esset concilium quod
 magnum vocabatur; constans 72. viris siue Senatoribus vt ab eo toto
 Christus damnaretur, & damnatus Pilato traderetur ne Pilatus eum, vt-
 pote à toto concilio prædamnatum, absoluere posset. Ergo ab omni statu
 iudicatur Christus tam Ecclesiastico quam Academico & Politico qui Iu-
 dex venturus est omnium: & cur tam propere & de nocte cum verita sint
 Romanis nocturna consilia & suspecta negotia, quo titulo Catilinam Ci-
 cero non modice exagitaui; Certe non aliam ob causam, quam quia hæc
 erat voluntas & potestas tenebrarum, lucem fugiebant, ideo de nocte con-
 sultabant: lucem eius fugiebant & oderant quia opera eius in luce fiebant,
 palam docebat, palam reprehendebat Iudæos & eorum malam vitam, &
 doctrinam: ideo conueniebant & nocte in lucem sauebant.

Magnam reuera in Republica bonum est bonus Princeps, Consiliarij
 docti, sinceri & experti viri. Hi sunt insignis Magistratus, qui amet
 super omnia iustitiam & exercent iustum iudicium sine personarum ex-
 ceptione; sicut diuiti, sic pauperi; sicuti principi, ita subdito ius suum tri-
 buat, quare summopere laborandum & orandum, vt in electionibus prin-
 cipum, & Episcoporum, & Doctorum admissioe ad Gradus & de lectu

Senatorum ac Tribunorum tam Ciuiliū, quam Militariū, accuratissima adhibeatur ratio. Orandus est etiam ante electiones eiusmodi orans Deus, ut mittat operarios dignos in vineam & messem suam, doctos, pios & iustos, qui populum iudicent in æquitate, non iniquitate, non proprium commodum & honorem, sed proximi vtilitatem, communitatis bonum, & Dei cultum ac honorem quærant. Oremus ergo Dominum dicentes:

Misericors Deus, cælestis Pater in cuius manu est omnis potestas, & Magistratus per te constitutus ad supplicium malorum, & defensionem bonorum, in cuius potenti dextera sita sunt omnia iura & leges imperiorum. Te supplices corde deuoto oramus pro magistratu nostro Ecclesiastico, Academico & Politico vna cum ijs qui sunt à consilijs eorum, & rem eorum administrant, ut gladium tam spiritus, quam carnis per te commissum in fide vera & timore Dei recte gerant, eoque pro tua voluntate & iussu vtantur, obumbrer ipsos virtus & sapientia altissimi, illumines, & conformet eos in amore Dei ipsa diuina gratia. Da illis Domine sapientiam & intellectum. Concede pacatam gubernationem, ut omnes subditos in veritate fidei, dilectione & iustitia, quæ tibi sit cordi regant, & dicto adiuuantes conseruent. Proroga ipsis dies vitæ suæ, & annos multos largire, ut prospera & laudata ipsorum functione nomen tuum sanctificetur, & populi inducantur ad omne tibi placitum bonum.

§. 128. *Petrus autem à longe secutus est eum. v. 54.*

Dum Christus ductus in atrium Principis Sacerdotum, in quo omnes conuenerant status Reip. Hebræorum & ordines, ad discipulos qui ex his ordinibus ac status erant sese etiam conuertit Euangelista, & quid Petrus corū primas fecerit enarrat. nempe eum qui antea aureos montes sperauerat ne quidem terreos præstitisse in tanta persecutione, sed primum debuisse in horto cum alijs discipulis, & fugam cepisse mox memorem verborum suorum, iterum resumptis viribus & animo secutum esse, verumtamen à longe, non prope. Vnde timeo ne hæc ipsa à longe sequela exitio nouæ ianuam aperiat. Rem totam videbimus.

Domine Deus meus, audiui ex SS. Patrum tuorum, meorum Doctorum & Magistrorum ore, quod te pro sit dispositio ad ruinam, & non le esse in primis sit appropinquatio ad postremos, timeo igitur & Petro & mihi, ne nobis contingant infortunia, dum te à longe & nos prope sequamur. Excita igitur nos in salutari tuo, ad zelum & feruorem deuotionis, ut grauius cadamus.

§. 129. *Vsque in atrium Summi Sacerdotis. v. 54.*

Petrus primo fugiens, deinde à longe sequens, nunceriam fit Intrans in Aulam Pontificis seu Summi apud Iudæos Sacerdotis, nam Gentilium Pontifex Maximus eo tempore erat Tiberius Cæsar Augustus, ut pater ex innumeris numismatis ab eo cufis, & adhuc apud Antiquarios extantibus, Petrus ergo ille quid ingrediendo aulam effecit? Si in probi Pontificis ut Oniæ, Ioiadæ & similibus Pontiff. aulam esset ingressus, certe bene ei fuisset: nunc cum video eum ingredi in Aulam tam mali Pontificis, valde timeo ne hoc ei male cedat, quia in illa aula non puto reperiri aliquem bonum nisi coactum intrate, quando iuxta verbum Præsul ut ampiruat, sic vulgus redandruat.

A Mici mei, auditui sæpe quod qui velit esse pius, debeat aula exire: Fui & ego in aulis & diu & frequenter, sed experientia doctus puto esse discrimine opus, nempe ex Aula Sancta Theodosij, & similibus tam laicorum quam Ecclesiasticorum principum, non opus esse exire; sed vna posse pietatem coli: alias verè, ex eis esse discedendum; si sunt Aulae, qualis erat Herodis, & Caiphæ & his similibus. Ibi valet vox, quæ Arsenium ex aula exciuit, *Fuge, Tace, Late*. Adde tamen etiam in aulis sanctis Regum & Imp. & Principum, Pontificum & Episcoporum, quod nisi quis pietatem ipsemet inferat, raro inueniat, & allatam facile perdat, propter magnas occasiones & materias obuias, in quibus infirmitas humana, facile corrumpitur, nisi valde magna gratia Dei stabilietur. Quisque sibi attendat, Petrus nobis potest esse exemplum, si recentiora non tenemus portenta in aulis nata. Et te, ô Deus, qui uti hominem ad imaginem tuam condidisti, ita homines ad cælestis tui regni formam quoque colligi voluisti in Republicas, regna, Ecclesiam & ordines Ecclesiasticos, te supplico, ut omnes qui in aulis versantur potenti tua dextra protegas, ut sint sani mente & corpore, neque in vitia, quæ ibi obuiare possunt, declinent, & cum tu benigne Deus præuides, in aulis corrupendos esse, quos pretioso sanguine tuo redemisti, obsecro, auerte eos, arce, euoca, impedi, imo eijce eos, per amissionem gratiæ apud Principes, ut salui fiant foris, qui erant damnandi intus. Fiat, Fiat. Amen.

§. 130. *Et sedebat cum ministris ad ignem. v. 54.*

O Petre, Collegas Apostolos deseruisti, & Christum perdidisti; & Ministris Sacerdotum & Scribarum & Seniorum suos Dominos præstolantium in atrio seu antecamera adhæcisti, Quid fecisti? imo etiam cum eis ad ignem sedisti, quasi & tu Dominum tuum in aula præstolaberis donec
eum

eum domum reducas vt illi; sed hoc non est futurum, quia sicuti aliter
venerunt Domini Ministrorum illorum, quam tuus Dominus; sic & mini-
stri illi aliter illuc venerunt, quam tu, illorum Domini iudicant hic de capi-
te Domini tui, & tuus Dominus iudicatur ab eis. Hinc debebas odorari
fortunam & conditionem suam. Illi sedent bene quia Domini illorum
sedent. Tu vero debebas stare, quia Dominus tuus stabat. Pessime fecisti,
quod sic, vt illi, sedisti, nimis audax fuisti.

Bone Iesu, quam bene monuisti nos tuos per Spiritum S. dicens: *Cum be-
no bonus eris & cum peruerso peruerteris: & qui amat periculum perbit in illa.*
Petrus parum cautus vel parum adhuc versatus sedet inter ministros tot
malorum Dominorum, quid inde futurum sit, facile est coniectare. Illos
ministros puto ego fuisse florem nequissimorum hominum in ciuitate Ie-
rusalem. Quod enim tales solet latere, id certe vulgus solet nescire. Anger
quando cogito Petrum tuum Apostolum inter tales sedentem malle
eum videre in foro ambularem. Malle eum magis in Templo seden-
tem audire, quam cum Ministris talibus ad focum. Quid enim ibi, etsi alia
omnia, in personam suam idonea fieri, omittantur, audiet Petrus, quid non
videbit; quales scurrilitates, quales sarcasmos, quales narrationes & impu-
tiones? O Deus sepi aures nostras spinis, fac in eis Catharorum pro-
bentium rinnitus & susurros, & campanarum aut cantantium strepitus, ne
audiamus in consortijs turpiloquorum, & scurrarum sermones nefandos
sed & cor nostrum longe fiat, oro, a societate peruersa, a socijs nequam, siue
in conuiuijs, siue hospitijjs siue nauigijs, siue in curribus, siue in plateis. O
Beati omnes vos, qui a prauis colloquijs & socijs estis sequestrati.

S. 131. *Et calefaciebat se. v. 34.*

Ingressus itaque Petrus nequitiae Academiam, sicuti olim magi He-
rodianam Aulam sedebat quasi in schola, sed longe alia quam haecenus as-
sueuerat audiebat lectiones, sed longe alias, quam in monte. Videbar vilio-
nes, sed valde difformes ab eis quas in Thabor viderat. Imo calefaciebat
se, forte non solo igne naturali, sed fortasse & morali; fortasse recreabatur
lepidis horum ministrorum conceptibus, aculeis, mimicis gesticulationi-
bus &c. Hinc vti Magis illam malam aulam ingressus, stella, quae eis Hiero-
solyman vsque Dux fuerat disparuit: ita Petro Caiphæ aulam ingresso di-
mini luminis radius, qui mentem eius irradiare solebat, cepit obtenebre-
cere: & quanto plus cum Caiphæ ministris camino appropians, cepit
irradiari ab illo igne, tanto plus a luce aeterna deficere. O Petre: Non in
igne Dominus; Alloquor vos Rectores populorum, alloquor Patres famulantes
allo

allo quor matres, allo quor omnes, quibus incumbit aut educandi cura aut officium regendi. Cauete obsecro vestris à foco otioso, intendite colloquijs eorum qui adfident illis, necessaria quidem res est in frigidis regionibus focus, sed & nisi prudens sit usus saepe valde noxia & periculosa multa ad focum contigerunt, quæ fuerunt deploranda apud pænitentiae locum; multa apud ignem, quæ restinguenda fuerunt aqua ex cerebro expressa. Non est opus vos alio ire, S. Petrum videre, iste vir, iste Prælati, iste senex, iste designatus Papa apud focum quomodo perijt!

S. 132. *Summi vero Sacerdotes & omne consilium quarebant aduersus Iesum testimonium, ut eum morti traderent. v. 55.*

Vidimus initia S. Petri & in eius persona Discipulorum Christi modulum, qui non erant de statu Ecclesiastico eius temporis, neque Academico neque ciuili, sed extra synagogam causa Christi. Iam videamus etiam quomodo se gerunt status ipsi supra nominati. Historicus facer ait: Omne concilium nempe ex Sacerdotali, Doctorali & Politico ordine ac statu conflatum, quod vocari solet *Plenum*, cum singuli & omnes sub iuramento citantur ad comparandum & consultandum; comitia nominant Latini, *Diætam* alij & *synodum*, alij *Capitulum*, seu *Congregationem*; in quibus hoc solet reperiri valde proficuum, quod in concilijs ex plurimarum personarum sapientia, experientia & prudentia, fiat vnus quodammodo intellectus; & ex plurius voluntate & arbitrio fiat vnum arbitrium & voluntas, & consequenter vna constetur potestas; si igitur accesserint personæ bonæ voluntatis, paratæ discere quod nesciunt, amare quod est bonum, odisse quod est malum, communicare quod sciunt, non plus sapere, quam oportet. Bonum erit Concilium, bona synodus, bona comitia, bonum capitulum; alias malum vti his, vbi omnes qui conuenerunt ad synodum fuerunt insipientes corde pariter, & ideo concorditer vnā fecerunt intelligentiam, siue potius ignorantiam, & pariter vnā peruersitatem, & vnū homicidium.

O Deus auerte hanc malitiam ab his qui conveniunt ad synodos & concilium aliquod, ne eo velint venire determinati ad malitiam, non solum apertam, sed nec implicitam, in suo proprio iudicio vel passionibus vel affectibus, hæc enim excæcant, vti isti in concilio Iudaico excæcati fuerunt à suis passionibus. Sed culpabiliter, sed vincibiliter, & crasse, affectare. Hinc illa inquisitio Testium falsorum, & verba ad confidentem proditorem; *Tu videris. &c.* omnia secuta.

M

S. 133.

Equidem dicebant, quod *Sabbatum non custodires*, alij, quod *contra legem Moysis predicaret* & alia friuola; sed prò illa erant disconuenientia, quoniam ipse iam pridem hæc refutarat & responderat, adeò quidem ut obmutescerent semper, uti patet in Euangelij serie; nam primo, cum sabbatho curaret, dixit eis: *Cuius vestrum asinus aut bos in puteum cadet, & non continuo extrahit illum die sabbathi*: de altero illis responderat: *si crederetis Moysi crederetis & mihi*. Hæc in spiritu præuidens Dauid in persona eius dixit: *Concilium malignantium obsedit me*, non attendens illud Exod. 29. *Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium* nam loco huius præcepti: *Resurrexerunt in eum testes iniqui & mentita est iniquitas sibi*: id est, iuxta suum placitum falsum pro veris obrulerunt, & ad iniquitatem proeuerunt, & ideo sibi ipsis magis nocuerunt quam Christo.

O Innocens Iesu, ô immaculate Iesu, Saluator noster te obsecro per innocentiam illam & puritatem vitæ, quam adeò innocenter transiisti ut in verbis vel factis tuis nihil potuerit inueniri, quod iure inimici arguerent, imò ne quidem speciem mali volentes reperire potuerint. Concede dignare mihi eam, in vita, innocentiam, castitatem, puritatem, ut prope mundi huius saltem in fine vitæ meæ, nihil inueniat maculæ, cui committere habeat, & accusare apud te Deus meus.

§. 134. *Multi autem falsum testimonium dicebant aduersus eum. v. 96.*

Cum iam verum non possent habere contra Iesum testimonium subordinauerunt Pontifices, Scribæ & Pharisei de Concilio, quosdam per canijs & promissionibus, qui dicerent falsum testimonium, ut sic haberent apparentem iustitiam & causam fucatam: in quo supra modum patet in dulcissimi Saluatoris, quod inimici sui peruersi non poterant ex omni altitudine sua inuenire, quo possent eum accusare, licet varia proferrent, quod dicitur videlicet magus, Samaritanus, vorator, potator, seductor populi: & alia similia, adhuc tamen opera Christi de quibus accusabant eum, erant ita cognita ut manifestè paterent his contraria mendacia, neque haberent apparentiam veri: vide hic mi homo diuersa hominum studia, pro diuerso affectu suo. Magi quæerunt Dominum, ut eum adorent, Herodes ut occidat, parentes ut eum amanter custodiant & ei seruiant, turba ut eum tangat & Regem faciat, seniores autem isti, ut eum interficiant: ô quam periculosum est sese immergere in desideria appetitus sui! & non frenato ipsa cogimine rationis! Cur non fecerunt absque omni testimonio? Ecce enim hi consecrati Dei, hi Docti, hi Seniores, suam iniquitatem & inuidiam for-

ma aliqua iudiciali palliate laborant : pugionem iam paratum gerebant, sed pallium quærebant, sub quo fessirent.

Discipuli tui, & veritas infinita, non debent esse ex genere hominum illorum, qui diligunt vanitatem & quærunt mendacium, ideo hunc versum indies cantant sibi & Ecclesiæ in completorio. Horrere quippe debent omne, quod non convenit veritati, sicut mortem & infernum : & veritatis decorem amare sicut animas suas. Quapropter in omnibus verbis & factis suis debent fugere vigilantissime vanam ostentationem, & fictionem earum rerum, quæ reuera tales non sunt. Schola tua simplex, casta & sincera longissime recedit à consuetudine filiorum Adam, qui cum Dij non sint, conantur apparere sicut Dij, & continuo vitæ mendacio seducere proximos suos. Et quidem si de veritate verbotum loquar Domine, serui tui cautissime debent loqui, ne verba sint contra mentem, in qua est sedes rationis, seu luminis tui super nos signati : debent profiteri semper veritatem tuam ante reges & præsides morique potius, quam proferre vnum mendacium, quantumvis officiosum, ita docet sancta tua Schola Domine, contra huius Iudaici concilij praxin, Huic proposito seruit, vt parce loquantur, qui diligunt veracitatem, quia in multiloquio non deerit peccatum.

§. 135. *Et convenientia testimonia non erant. v. 56.*

Admirabile quiddam notatur & insinuatur ab Euangelista nostro; hoc loco: nempe principium Ethicum & Politicum, omnibus Iudicibus terrarum valde proficuum. Et quod quæso illud? Hoc: Quod nullus mendax hactenus potuit reperiri, qui tam artificiose potuerit mentiri, & fingere vt in proprio sermone suo non potuerit deprehendi quod mentiretur. Idcirco præfecti Quæstionum & torquendorum reorum, solent reos diuersis vicibus & diuersis quæstionibus prius explicari, vt explorent an mendaces sint incarcerati. Hinc, quia falsa fictaque erant, quæ contra Christum afferebantur, ipsi mendaces sese prædebant, apud ipsos Iudices, qui amabant mendacium, & quærebant illud. Sed tam artificiosum quærebant, quam artificiose fieri non potest neque ab homine, neque à Diabolo acutissimo spiritu. Hoc est quod Christus de falsis Prophetis dicebat: ex fructibus eorum cognoscetis eos: nempe si bene expenderitis verba falforum inuenietis in eis semper contradictionem, malam cohærentiam ex. gr. Reformati nostri dicunt, SS. imagines sunt prohibitæ in sac. litteris : quando quærit prudens Catholicus, vbi? reponit acatholicus: quia non sunt in Scripturis memoratæ, Ecce mendacium: est prohibitum in Sc. S. & non est mentio. &c. Multi quærunt sextus iuris vel sententias Doctorum & Casu-

starum, aut aduocatos ad iustitiæ suæ, & aliorum peccatorum defensionem vel potius palliationem, sed hi experiuntur etiam in sua mente, quod non sunt conuenientia testimonia.

Libera ergo Domine animam meam à labijs iniquis & à lingua dolosa. Quid enim, ô anima mea, tibi dari mali vel addi potest ad linguam dolosam? O Iesu Omnipotens, intenderunt quidem peccatores arcum, parauerunt sagittas suas in pharetra, ut sagittarent in obscuro, te rectum corde: sed non proualerunt in iniquitatibus suis, in mendacijs suis, deprehendebant se ipsos & iudicabant: hoc non consonat. Gratia igitur tibi, Domine redemptor noster, auxiliator noster, & adiutor fortis in tribulationibus, quod sagitta inimicorum tuorum retrorsum iuerint, se laeserint, te exaltarint, tuamque innocentiam comprobarint: perge dulcis Iesu, sic hæreticorum huius temporis mendacia contra Ecclesiam confundere, sicuti tunc confundisti fallorum testimonium figmenta contra te. fiant sicuti falsi testes, contra Susannam locuti mendacium: imò iam tum sic confusi sunt, dixerunt enim Ecclesiam tuam adulerasse, interrogati sunt quo Anno? & ecce dixit, vnus illo, alius alio tempore, & non erunt conuenientia testimonia eorum.

§. 136. Et quidam surgentes falsum testimonium ferebant aduersas:
eum. v. 57.

Lepidum negotium, Quando extraneæ concilij personæ, ad mendandum adhibita, non satis acutè mentiti fuerunt, zelosiores de concilio personæ, quæ iam auditis omnibus aliorum figmentis, distillauerant ex quinta essentia mendaciorum, contra omne ius & æquum ipsa met, relicta sede iudicum, collocarunt se inter accusatores, stando. Lepidum dico hoc negotium, quia pro se confundendis, non potuissent aliquid magis ridiculum inceptare. Sed hæc est hora hominum & potestas tenebrarum. Ista concilium vidit, fecit, & acquieuit. Bene Christi Innocentiæ, bene nobis Christianis.

Discite obsecro, vel ex hoc vno Christiani, quam malum sit si se homo non liberet à suis passionibus. Ecce qualem rem isti tanti viri faciunt ad confusionem suam, produnt se apertè, quod sint partiales, sint accusatores, non autem æqui iudices. Caue igitur, ô homo, caue passiones, si vis retinere honorem & reputationem.

§. 137. Dicentes: quoniam nos audiimus eum dicentem: Ego dissoluam templum hoc manu factum, & post triduum aliud non manu factum adificabo. v. 58.

Audiamus, quid iam ipsi mendaciorum Distillatores, ipsi Iudices p. ol.

ſunt mentiri contra Chriſtum! Ecce grande verbum, *Quoniam Nos, Nos, tanti*
viri, quibus credi debet, quid autem vos grandes feciſtis? ſequitur: Audiuimus
terribile testimonium, audiſſe. quid ſi falſum audiſſetis, vti modo audiue-
ratis? cur non dicitis vos viſiſſe dicentem. Vos adſtititſe? Et ſi hoc dixiſſe-
tis: adhuc falſum dixiſſetis: nam vos non audiſtis adſtando ei, quod Ieſus
dixerit, quæ vos ab eo dicta narratis. Quia contradictoria dicitis veſtro
propoſito. Vultis enim reum mortis agere. Ita eſt. ſed ſi hoc Chriſtus dixit,
quod vos aſſeritis, quæ culpa eſt, dixiſſe ſe poſſe, cuius experimentum ne-
mo rogauit exhiberi. Quod autem poſſit hoc præſtare, quod vos ab eo di-
ctum aſſeritis, valde probabile fuit ex cæco nato datis oculis, vita ſætenti
Lazaro &c. quia facilis templum ædificatur quam oculus humanus lini-
endo lutum. Vere igitur nequitiam veſtram proditis, non ſolum iurgendo
ex ſubellijs Iudicum, ſed & tam falſa garriendo. Vultis ſcire veritatem?
audite denuo, Audiſtis dicentem bonum Ieſum (Ioannis 2. capite) poſt-
quam ementes & vendentes eiecerat è templo, & dixerat: auſerte iſta hinc
& nolite ſacere domum patris mei domum negotiationis. Etiam reſpondentes Iudaos:
quod ſignum oſtendis nobis quia hæc facis? Etiam dicentem Ieſum. Soluite templum
hoc & in tribus diebus excitabo illud. Dicebat de templo corporis ſui. Hoc eſt
dictum non quod vos imperite fugitis, qui tam verba, quam ſenſum Chri-
ſti deprauiſtis, verba, quia Chriſtus non dixerat poſſum deſtruere, ſed ſol-
uite, permitto, ſi ſolueritis, vos ſcilicet, non ego, ego reſtituam. Deic, de di-
ceitis quod dixerat Chriſtus, templum hoc manu factum, neque hoc addidit.
Chriſtus, teſte Ioanne fideliffimo qui adfuit, neque dixit poſt triduum reedi-
ficabo, ſed excitabo illud nempe corpus meum à mortuis: vbi veritas veſtra, &
teſtes? Vere in loco Iudicij tunc viſa eſt iniquitas & quidem magna.

ET cur ò bone Ieſu hic races cum de vita tua agatur? Vtique quia inimi-
 corum tuorum conſcientiæ te innoxium agnoſcebant. Non enim dixe-
 ras poſſum deſtruere licet hoc & vere dicere potuiſſes qui cælum & terram ex
 nihilo crealti: ſed *ſoluite templum hoc & in tribus diebus excitabo illud.* ſcilicet
 dicebas de templo corporis tui, Ioannis 2. Quia autem tot miracula patra-
 ras in conſpectu ipſorum poterant & ex ijs cognoscere, te poſſe & mun-
 dum fabricare novum & diruto Salomonis templo, nouum ſtatim ædifi-
 care, qui Lazarum vel nuper à mortuis quatridduanum reſuscitaras: Da igitur
 clementiffime Ieſu, vter verbum tuum ſanctum ſemper purgatis bene
 auribus gaudiū & bonis perſpicillis adhibitis legam, & cum timore & reue-
 rentia credam & confitear ſine hæſitatione, inſuper, vt ſi contra me multa
 falſa dici intelligam patienter tecum ſuſtineam, quando animaduerto

quod aduersarij mei euidenter mentiantur, tunc enim ipsi se conuincunt.

§. 138. Et non erat conueniens testimonium illorum. v. 59.

Pulchre Euangelista omnium tam Extrajudicialium, quam ipsorum Iudicum, contra Christum collecta accusationum capita concludit, dicens. Et non erat conueniens testimonium eorum; *primò*, quia ipsa testimonia inter se pugnabant, *Deinde* vnumquodque seorsim consideratum secundum circumstantias suas, etiam secum solo pugnabat. *tertio* quia persona, quæ talia testimonia dicebant, erant Exceptæ. *quarto*, quia, etsi omnia testimonia illa coaceruata credibilia fuissent facta ipsismet Iudæis, adhuc tamen erant inutilia ad propositum suum, nempe occidendum Christum per turpissimam mortem. Singula hæc demonstrare esset nimis longum, etiam si esset valde piū, & solatio aptum, cum videt Christianus, quam habeat innocentem Dominum, ipsorummet hostium tacita confessione. Ego in presenti solummodo elicio ex hoc ipso documenta. 1. quod melius sibi consulat homo si candide studeat & audiendæ & dicendæ veritati, tunc tot ambagibus & tricis non implicatur, ex quibus alias nunquam explicatur. 2. quod vt candidè audiendæ & dicendæ veritati studeat, oportet eum passiones & affectus habere moderatos, alioquin eum propellent sæpe ad falsitatem & libenter audiendam, (iuxta illud: *loquimini nobis placentia, & Deos vos esse dicemus*) & ad loquendum mendacium, vti patet in hisce magni concilij Iudæis Consultoribus.

Domine Deus, Sapia & Iustitia & Sanctitas, te adoro & honoro propter innocentiam tuam & sanctitatem ab ipsismet inimicis agnitam, sed non confessam, quia volebant in te esse nebulas, quas quia non inueniebant, libenter fingebant, sed malo suo magno, magno nostro bono, quia agnouimus ex ipsorum modo agendi, modum agendi nostrum, Quem nisi tua gratia subleuemur, nobis relictis certissimè, vt Iudæi exerceamus. Non enim est peccatum tam grande, quod non faceret homo, nisi præseruaretur à te Deo bono. Quotiescunque ergo non feci cum proximo meo, vt illi tecum, toties debeo tibi laudem & quoties egi sicuti isti, & dixi vt isti toties debeo me accusare, de culpa mea: quia tu es Deus nolens iniquitatem, Bene dixisti de te Domine: *Veni Princeps huius mundi & in me non habet quidquam, venit & quæ fuit per suos affectas quomodo peccati te argueret, ex quo morti te condemnaret & traderet, sed in te non inuenit quidquam siue in moribus corrigendum, siue in vita, siue verbis, siue doctrina aut facto refutandum.* Obsecro te igitur Iesu innocentissime, agno-

itaque

immaculate semper immaculate per immaculatam vitæ tuæ innocentiam & rectitudinem, concede mihi similem agere in mundo vitam, qua purus, integer, flagrans tuo semper amore viuam, vt veniens in hora mortis, & extremo iudicij die Princeps mundi huius, inueniat in me nihil, aut accusacione, aut morte dignum æterna.

§. 139. *Et exurgens Summus Sacerdos in medium. v. 60.*

Cum iam viri huius funesti & prædatorij conciliabuli, qui iudices esse debebant, & sedere; stando præ impetu passionum manifeste obijissent munera accusatorum, & tamen nihil profecissent, ita ut iudicarent in conscientia, non esse, quæ dicta erant, conuenientia suo proposito: iam etiam incipit post omnes illos insanitè ipse Summus Sacerdos, & deserens officium iudicis, surgendo se facit accusatorem Christi, & qui omnium aliorum versutias iam audierat, ex illis vnâ nequissimam fecit imposturam, nempe Dilemma seu cornutum syllogismum, obtupescens cæteris Caiphæ ingenium, nempe: *Iste reus, aut dicit se esse Filium Dei, aut negat: quicquid autem horam elegerit, impinget.* Si affirmat, blasphematur: si negat, blasphematur, vtrumque autem meretur mortis reatum. Hoc Dilemmate reperto, animosè & passione raptus surgit, stat, accurrit, & se girat Pontifex, & se ipsum prodit.

Deus meus, opus est magna prudentia, vt homo seipsum non prodat siue bonus sit siue malus. Facibus tamen se oculit bonus, quam malus, quia malus est impudens & ideo facillime sese prodit, vt iste Caiphæ, modo sit qui acute attendat, ad connexionem officij, verborum, &c. circumstantiarum, quæ in aliquo esse debent, & non sunt. Hinc oro te, vt tu potens Deus & sapiens ita me regas, vt dicta & facta mea personæ meæ & officijs semper consentiant: nec me ipsum passionibus meis inhonorem.

§. 140. *Interrogauit Iesum dicens. v. 60.*

Totus tumidus fugitivus è folio suo, totus turbatus animo & corpore, spirans minarum & cædis, ex vehementi spiritu ignem persecutionis in se accendens accessit ad humilem Iesum, ante se ligatum manibus stantem innoxium sine felle, sine dolo, omne delectamentum virtutis in se habentem: & interrogauit eum tono duro, minace, superbo & fastuoso. *Tu non respondes quicquam ad ea, quæ tibi. . . . obijciuntur ab his. . . . tantis honorabilibus viris, Doctis, Senibus, Sanctis? Ote insignem tergiuerfatorem.*

O Iesu Rex gloriæ, qui totum mundum sapientia tua regis, Rex Regum & Dominus Dominantium, quam humilis modo stas, quam paruus,

quam

quam depressus, quam despectus propter me. Vbi iam sunt illa millia milium, procidentia coram te in facies suas, teque adorantia, benedictant, laudantia & sine intermissione dicentia *Sanctus, Sanctus, Sanctus*. nimirum ò amabilis Iesu, hora hæc est tenebrarum, tempus maroris & amaritudinis meæ susceptæ à te. Ego sic tractari dignus eram, ego feci. Idcirco ego coram te procidens adoro te & dico: *Gloria in altissimis Deo, &c. Gratias, Gratias.*

§. 141. *Non respondes quidquam ad ea quæ tibi obijciuntur ab his. v. 60.*

Conuenit certe nomen Pontificis actionis suæ strenuitati: interpretatur enim Caiphas *inuestigator vel sagax*, sine vomens ore; sagax enim suus astutus ad capiendum seu decipiendum & velox ad prosequendum & splendū dolosa inuenta, sed & impudens ad ad proferendum ore mendam & contumeliam, non enim hic virget responsum ut innocenti Iesu credidit & eum absoluat, sed ut ex verbis eius calumniam parer, & condemnet. accuset, qui ex factis eius, & testimonijs probatis eum nec accusare nec condemnare adhuc poterat: & sic accusationem in interrogationem mutauit, Disce ò homo huius viri, ex eius agendi modo, malitiam. Ego & quilibet nostrum si hodie videremus aliquem Iudicem agentem, uti hic Iudeus agit, certe diceremus: iste homo est passionatus: non bene iudicabit. Boni siquidem Iudicis est veritatem animo sereno, corpore quieto indagare, & ideo Iudices debent sedere. Si surgant ante actionem finitam, si curritur, gestulantur, iam deserunt officium.

O Caipha, verbum mihi ad te est; Augustus Cæsar nuper defunctum habebat Mæcenatem amicissimum, & bonorum morum scientissimum, adeo ut idcirco eum Augustus pateretur in illo fastigio excellentiorum humanarum apud Gentiles pro pædagogo: Is sedebat in iudicio exercens quæstionem in eos qui insidias sibi struxisse accusabantur; Astabat Mæcenas, obseruans Augustum suum ne quid contra bonos mores ager, videbat solos oculos eius succendi flamma, dum audit insidiarum argumenta; quid Mæcenas non audebat interpellare supremam Maiestatem & videbat quod in carnificinam vergeret, si taceret, ista oriens ira. Medicus inuenit, in tabella pugilari scripsit: *Surge Carnifex*, & Augusto in sinum proiecit, & reis profecit, Augusto cavit. O Caipha, qui tunc aderant tibi, omnes debebant tibi pro autoritate, uti Iudices in consilium adhiberi, & xisse, Abi Carnifex: recede Latio; nam, *surgere*, tibi non poterant dicere, quia iam passio te exegerat è loco tuo, tanto deteriorem Cæsare Augusto gentili, quanto ille quam tu irascendi ad cædem reorum, minus causæ habuit.

illi enim insidias erant moliti Augusto, Christus tibi nihil mali fecit. Iste erat reus et Dominus, tu huius rei es seruus. Sed dimitto te Caipha, quia scelus tuum impleuisti, nobis ad cautelam, exemplum fecisti, Christi innocentiam mirifice tuo modo iudicandi illustrasti. Satis fecisti.

§. 142. *Ille autem tacebat & nihil respondit. v. 61.*

Externe & interne multi namque sunt imperfecti homines qui quidem tacent externe, nil dicentes, interne vero secum ex impatientia murmurantes, imo clamantes, & vindictam cogitantes, plurima respondent: non sono oris sed mentis. non sic Dominus Iesus; ille tacebat & nihil respondit siue secum interne, siue ad extra contra Pontificem: nihil enim aduersus calumnias fortius silentio, quippe ipsa se veritas efficacius tacendo prodat, quam cum verba verbis opponuntur, & cogitur velut ex aequo veritas cum mendacio decertare: & hæc taciturnitas Christi olim fuerat præfigurata in illo sanctissimo Ioseph de quo legitur, quod cum Domina sua falso eum accusasset coram Putiphare viro suo, ille tacuit. Item apud Isa. 54. dicentem: *Quasi agnus coram tondente obmutescet & non aperiet os suum.* Tacere in tempore prudentia summa est, silentium enim rationem non reddit, contemplare igitur o anima mea omnem Christi passionem ad vltimi vltque spiritus exhalationem, & ne semel quidem motum eum fuisse reperies erga hostes suos tam immaniter eum afflictores, nec ullam siue in verbo siue in animo siue in opere aspernationem præ se tulisse: quàm potius omnem qua eos conuertere aut emollire potuisset benignitatem & dulcedinem in eos declarasse: tam enim amicabilis tam dulcis est Dominus, ut nesciat hostibus aliud, quam amorem & amicitiam impendere, osculatur proditorem se capere volentem, sanat auriculam abscissam, orat pro crucifigentibus: imo illorum ipsorum peccata & duritia, grauiori eum cruciatu afficiebant in corde, quam pena exterior quam sustinebat in corpore. Et nos ergo si Christo placere voluerimus, omnem procul à nobis amaritudinem, rancorem & passionum nebulas abijciamus oportet, siue camusque dum aliqua nobis occurrit aduersitas.